

Nota van inlichtingen 1

Reinigingsdienst de Liemers

Verwerking van diverse afvalstromen van de afvalaanbiedstations
van Reinigingsdienst de Liemers

Europese aanbesteding volgens de openbare procedure

Eerste nota van inlichtingen

22 november 2024

Inleiding

Algemeen

Deze Nota van inlichtingen bevat onze antwoorden en reacties op vragen en opmerkingen van Geïnteresseerden. Deze Nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de Aanbestedingsstukken en prevaleert boven de aanbestedingsleidraad en de daarbij behorende Bijlagen.

Aanvullingen

Met deze Nota van inlichtingen hebben we de volgende documenten gewijzigd en bijgevoegd als Herziene documentatie:

- Aanbestedingsleidraad V2.0
- Bijlage B – Programma van eisen V2.0
- Bijlage F-1 G1 Opgaveformulier tariefstelling klein chemisch afval V2.0

De wijzigingen in de conceptovereenkomsten (Bijlage C-1, Bijlage C-2 en Bijlage C-3) inclusief een overzicht in de conceptovereenkomsten van de afwijkingen ten opzichte van het VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten (Bijlage J) worden vastgelegd in de definitieve overeenkomst.

Vragen/opmerkingen van Geïnteresseerden en antwoorden/reacties van Reinigingsdienst de Liemers

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
1	'Bijlage K' – Aanbestedingsleidraad	In paragraaf 6.2.3. vraagt u de inschrijversom bijlage K in te dienen. Deze bijlage zit niet bij de aanbestedingsstukken.	Dit hoort een verwijzing te zijn naar Bijlage H.
2	Conceptovereenkomst, Percelen; alle 3 paragraaf; 1.3 Blz.; 2	U vermeldt: "Voor zover deze documenten met elkaar in tegenspraak zijn, prevaleert het eerdergenoemde document boven het later genoemde." Mag Inschrijver er dan ook van uitgaan dat u wijzigingen in de Nota's van Inlichtingen die de conceptovereenkomst en de algemene voorwaarden betreffen, aanpast in de definitieve overeenkomst en algemene voorwaarden?	De wijzigingen worden in de definitieve overeenkomst verwerkt. De eventuele wijzigingen ten opzichte van de VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten worden vastgelegd in de definitieve overeenkomst.
3	Conceptovereenkomst, Percelen; alle 3 paragraaf; 2.3 Blz.; 3	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig, 2 keer de overeenkomst verlengen. Het eenzijdig verlengen vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Opdrachtgever gaat akkoord met aanpassen van de bepaling zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt. Echter, Opdrachtnemer dient minimaal zes maanden van te voren aan te geven als hij besluit om de overeenkomst niet te verlengen. Op deze wijze biedt dit Opdrachtgever de kans om tijdig een nieuwe aanbesteding te starten.
4	Conceptovereenkomst, Percelen; alle 3 paragraaf; 3.1 Blz.; 3	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Opdrachtnemer heeft namelijk geen invloed op deze wijzigingen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Aanbestedende dienst is hiertoe bereid.
5	Conceptovereenkomst, Percelen; alle 3 paragraaf; 3.2 Blz.; 3	Inschrijver neemt aan dat dit niet van toepassing is op de uitgevraagde dienstverlening. Deze is niet vrijgesteld van BTW. Kunt u dit bevestigen?	Aanbestedende dienst kan dit bevestigen.
6	Conceptovereenkomst, Percelen; alle 3 paragraaf; 5.1 Blz.; 3	In dit artikel sluit u de toepasselijkheid van (eventuele) algemene en bijzondere voorwaarden van Opdrachtnemer uit. Inschrijver wenst haar eigen algemene voorwaarden van toepassing te laten zijn op de dienstverlening, aangezien deze veel beter passen bij de aard van de dienstverlening. Is Opdrachtgever bereid een uitzondering hiervoor te maken en deze eveneens op te nemen, althans in ieder geval de branchespecifieke voorwaarden? Zo nee, waarom niet? Verduidelijking op vraag 6: Dank voor uw verduidelijkingsvraag omtrent de branche specifieke voorwaarden.	Aanbestedende dienst gaat akkoord met de acceptatievoorwaarden die vraagsteller stelt in de verduidelijkingsvraag en aanbestedende dienst zal in de implementatiefase de acceptatievoorwaarden als addendum toevoegen bij de Overeenkomst.

		Ons verzoek heeft betrekking op in dit geval de acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen. Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen (afvalinzamelaars mogen in principe alleen de afvalstromen waarvoor ze vergund zijn op een locatie inzamelen). Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Afvalinzamelaars gebruiken hier dezelfde definitie van de specifieke afvalstroom (conform Eural codering en LAP3 wetgeving) en dit is vaak gevat in een document met aanlevervoorwaarden, zoals in de bijlage die van ons bedrijf, dat bijvoorbeeld tijdens een verificatiegesprek/implementatiefase definitief wordt gemaakt tussen inschrijvers en de gemeente. Onze vraag is dan, kunt u hiermee instemmen?	
7	Conceptovereenkomst, Percelen; alle 3 paragraaf; 5.2 Blz.; 3	Het is gebruikelijk dat een partij eerst ingebreke wordt gesteld waarna een redelijke termijn tot herstel worden geboden voordat er verzuim intreedt. Dit is ook het systeem van de wet. Kunt u hier mee instemmen?	Aanbestedende dienst kan hiermee instemmen en dit bevestigen.
8	Conceptovereenkomst, Percelen; alle 3 paragraaf; 6.1 Blz.; 4	Wilt u dit artikel wederzijds verklaren?	Aanbestedende dienst kan hiermee instemmen, maar de resultaten van de verrichte Opdracht mogen niet gebruikt worden voor commerciële doeleinden
9	Conceptovereenkomst Percelen; alle 3 Bijlage 4 Blz.; 8	U stelt dat indexering plaats dient te vinden conform CBS-indexcijfer “ CBS-dienstenprijsindex 4941 Goederenvervoer over de weg, 2015=100 CPA2008,”. De NEA-index is de leidende indicator voor kosten van uitvoering van dienstverlening in de binnenlandse deelmarkt afvalstoffen. Hieronder vallen onder andere salarissen medewerkers (CAO), brandstof en verzekeringen. Panteia/NEA maakt de jaarlijkse kostenprognoses in opdracht van de Raad van Beheer van de NIWO. Dit vormt een betere afspiegeling van de ontwikkeling in onze kosten. Kunt u akkoord gaan met een jaarlijkse indexering op basis van de NEA-index in plaats van het voorgestelde CBS-indexcijfer?	Aanbestedende dienst kan hiermee instemmen.
10	Aanbestedingsleidraad Percelen; Klein Chemisch Afval Bijlage A, F1-G1	Kunt u aangeven welke totale hoeveelheden leidend zijn voor KCA, die in bijlage A 'Omvang per KCA deelstroom' OF in bijlage F1-G1 'calculatiekosten per jaar'?	Bijlage A geeft de hoeveelheden weer die Aanbestedende dienst verwacht per jaar. Hier kan Inschrijver geen rechten aan ontlenen.

			Aanbestedende dienst heeft de hoeveelheden aangepast in Bijlage F1 en daarmee ook de bandbreedte aangepast. Echter, deze aanpassingen hebben geen invloed op tarieven die wij opvragen.
11	Aanbestedingsleidraad Percelen; Klein Chemisch Afval paragraaf; 1.3 Blz.; 2	Kunt u aangeven of u voor de inzet van de genoemde verpakking separate tarieven uitvraagt, of dat deze verdisconteerd dienen te worden in de kg tarieven voor KGA? Indien separaat, zou u dan bijlage F1- G1 hierop kunnen aanpassen?	De inzet voor de verpakking dienen verdisconteerd te worden in de tarieven.
12	Aanbestedingsleidraad Percelen; Klein Chemisch Afval Algemeen	Kunt u bevestigen dat het KGA verzameld op de twee depots uitsluitend afkomstig is vanuit particuliere huishoudens toepassingen?	Ja dit kunnen wij bevestigen.
13	Aanbestedingsleidraad Percelen; Klein Chemisch Afval Bijlage F1-G1	Kunt u per KCA afvalstroom de wijze van verpakking verduidelijken?	Nee, hiervoor verwijst de aanbestedende dienst naar eis 24 van het Programma van eisen (Bijlage B) en verdere informatie over de verpakking kan na gunning worden opgevraagd.
14	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 2.4 Blz.; 8	In dit artikel sluit u de toepasselijkheid van algemene voorwaarden van Opdrachtnemer uit. Inschrijver wenst haar eigen algemene voorwaarden van toepassing te laten zijn op de dienstverlening, aangezien deze veel beter passen bij de aard van de dienstverlening. Is Opdrachtgever bereid een uitzondering hiervoor te maken en deze eveneens op te nemen, althans in ieder geval de branchespecifieke voorwaarden? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord op vraag 6.
15	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 4.3 Blz.; 9	Kunt u een uitzondering maken voor aan onze onderneming gelieerde ondernemingen? Zo nee, waarom niet?	Aanbestedende dienst is hiertoe bereid.
16	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 4.5 Blz.; 9	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. Het betreft boetes en sancties die het gevolg zijn van toerekenbaar handelen en/of nalaten aan de zijde van de Contractant.
17	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 11.1 Blz.; 12	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 12.1). Bent u hiermee akkoord?	Aanbestedende dienst is hiermee akkoord.

18	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 14.1 Blz.; 13	De aansprakelijkheid is onbeperkt, hetgeen disproportioneel is. Kunt u de aansprakelijkheid beperken tot directe schade en een bedrag van €1.000.000,- per gebeurtenis en per jaar? Zo nee, welk maximum wenst u dan op te nemen?	Aanbestedende dienst volgt Deelnemer niet in deze redenering. Artikel 14.1 van de VNG Model Algemene Voorwaarden betreft vrijwaring van aansprakelijkheid voor claims van derden-partijen. Aanbestedende dienst is verder niet bereid om aansprakelijkheid te beperken tot directe schade, aangezien Contractant aansprakelijk kan worden gehouden voor schade die ontstaat als gevolg van handelen en/of nalaten welk kan worden toegerekend aan Contractant. Hierbij verwijzen we ook naar paragraaf 4.4.2 van de Aanbestedingsleidraad
19	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 14.2 Blz.; 13	Een verzekering heeft altijd een maximum verzekerd bedrag per gebeurtenis en per jaar. Kunt u instemmen met een maximum verzekerd bedrag van €1.000.000,- per gebeurtenis en per jaar? Zo nee, welk maximum wenst u dan op te nemen?	Zie het antwoord op vraag 18.
20	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 17.1 Blz.; 15	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Opdrachtnemer heeft namelijk geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Zie antwoord op vraag 4.
21	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 23.3 Blz.; 18	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Zou u dit artikel buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet?	Aanbestedende dienst zal dit artikel buiten toepassing verklaren.
22	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 24.1 Blz.; 20	Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur van 3 jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	Aanbestedende dienst kan dit niet bevestigen. De initiële looptijd (1 jaar en 11 maanden) van de Overeenkomst staat los van de bepaling inzake een tussentijdse opzegtermijn. Aanbestedende dienst zal hiervan slechts in uitzonderlijke situaties gebruik maken, aangezien ook Aanbestedende dienst gebaat is bij continuïteit van dienstverlening. Indien van de bevoegdheid gebruik wordt gemaakt, zal Aanbestedende dienst dit gemotiveerd en schriftelijk aan de Opdrachtnemer mededelen.
23	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 25.1 & 25.5 Blz.; 20	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Aanbestedende dienst kan dit bevestigen.

24	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 25.1, 4 ^{de} bullit Blz.; 20	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Aanbestedende dienst is hiertoe niet bereid. Aanbestedende dienst zal van deze bevoegdheid uitsluitend gebruik maken bij een definitief vastgesteld en door de Rechtbank uitgesproken faillissement.
25	Conceptovereenkomst Percelen; alle 3 Bijlage 4 Blz.; 8	U geeft aan een indexatie toe te staan op de genoemde tarieven. Kunt u voor de afvalstroom Hout een uitzondering maken en deze koppelen aan de EUWID-index? De houttarieven zijn de laatste jaren erg fluctuerend gebleken wat voor zowel opdrachtgever als opdrachtnemer een groot risico is. Een koppeling aan de EUWID-index voor hout is tegenwoordig erg gebruikelijk zorgt voor een marktconform en transparant tarief voor beide partijen.	Aanbestedende dienst is hiertoe bereid.
26	VNG Algemene voorwaarden Percelen; alle 3 paragraaf; 6.2.1 Blz.; 21	U geeft voor alle percelen een bandbreedte aan waarbij het in te schrijven tarief hier tussen moet liggen. Wij begrijpen dat u op basis van deze systematiek punten toe wil kennen, echter hoeft dit niet met een vooraf vastgestelde bandbreedte. Wij vermoeden namelijk dat deze zijn gebaseerd op uw huidige tarieven, waarbij de laatste jaren door diverse (markt)ontwikkelingen tarieven fluctueren. Hierdoor is het niet bij voorbaat zeker dat een aanbieding in de huidige situatie past binnen deze gestelde bandbreedte. Dit is een risico wat kan leiden om niet in te schrijven. Bent u bereid om de maximale bandbreedte los te laten en de puntentoekenning anders te berekenen? Zo nee, waarom niet?	Aanbestedende dienst deelt deze zienswijze niet, maar heeft de bandbreedte vanwege foutieve gegevens aangepast bij G1, Perceel 1 Klein Chemisch Afval. Echter, deze aanpassingen hebben geen invloed op tarieven die wij opvragen.
27	Aanbestedingsleidraad Percelen; alle 3 paragraaf; 6.2 Blz.; 20	In het gunningsmodel heeft u de diverse gunningscriteria opgenomen. Zo wordt bijvoorbeeld de rijafstand voor perceel 1 en 2 voor 25% gewogen en voor perceel 3 voor 35%. Wat is de reden dat u per perceel verschillende wegingen hanteert voor dezelfde onderdelen?	Gunningscriteria 3 (voertuigen) heeft geen betrekking op perceel 3. Om op 100% uit te komen voor perceel 3 is gekozen om deze weging te hanteren.
28	Aanbestedingsleidraad + bijlage G-3. G2 Opgaveformulier rijafstand bouwafvalstromen + Bijlage B Programma van Eisen Percelen; alle 3 paragraaf; 6.2.2 Blz.; 21 + 22	Kunt u concreet aangeven wat u verstaat onder een afvalverwerkingslocatie? Dit ook in relatie tot artikel 37 op pagina 9 en artikel 43 pagina 10 uit het Programma van Eisen. Daar spreekt u over "(eventueel) naar de (volgende) verwerkingslocatie(s)". Dit kan ruimte geven voor discussie. In onze optiek kan er maar sprake zijn van 1 uiteindelijke verwerkingslocatie. Tussenopslag, op- en overslag zijn immers geen verwerkingslocaties	Eis 36 en 42 zijn aangepast in het Programma van eisen versie 2.0. Nummering aangepast omdat één eis is vervallen.
29	Aanbestedingsleidraad Percelen; alle 3 paragraaf; 6.2.2 Blz.; 21 + 22	U geeft aan dat u het milieu niet onnodig wil belasten door uitstoot van voertuigen en ervoor wil zorgen dat de afvalcontainers zo kort mogelijk afwezig zijn. Waarom begint de minimale brandbreedte bij bijvoorbeeld Perceel 3	Aanbestedende dienst is uitgegaan van redelijk gemiddelde afstanden naar een verwerkingslocatie voor de berekening van de bandbreedtes. 0 kilometer is hierdoor niet realistisch. De bandbreedte wordt niet aangepast.

		bij 32.106 km en niet bij 0 km? Immers hoe lager de ondergrens hoe beter voor het milieu. Bent u genegen de minimale bandbreedte vanaf 0 km te laten starten? Zo niet, waarom niet?	
30	Aanbestedingsleidraad Percelen; Bouwafval paragraaf; 6.2.2 Blz.; 22	U geeft aan dat afval niet over de grens vervoerd mag worden. Zoals u wellicht weet mag er in Nederland geen C-hout verwerkt worden. Hoe dient inschrijver hiermee omgaan?	Aanbestedende dienst heeft deze passage opgenomen als tip dat afval niet over de grens vervoerd mag worden, tenzij Inschrijver hier een vergunning voor heeft.
31	Aanbestedingsleidraad Percelen; alle 3 paragraaf; 6.2.4 Blz.; 23 & 24	In de tabel op pagina 23 worden voor de verschillende nivau's (0 t/m 5) punten toegekend. Op pagina 24 geeft u aan "dat gegadigde tenminste trede 5 heeft behaald". Wij gaan bij dit laatste uit van een ommissie; kunt u dit te bevestigen?	Dit bevestigen wij en is tevens aangepast in de documenten.
32	Bijlage B Programma van Eisen Percelen; alle 3 Eis: 7 Blz.; 2	U geeft aan dat alle vervoersbewegingen aan het einde van de initiele looptijd CO2-neutraal dienen te zijn. Wat bedoelt u hiermee en hoe dienen wij dit te realiseren?	Met CO2-neutraal bedoelt de Opdrachtgever bij voorkeur zero-emissie (elektrisch of waterstof) of minimaal rijden op HVO100 brandstof.
33	Bijlage B Programma van Eisen en Bijlage 1 Invulling Social Return Percelen; alle 3 Eis: 17 Blz.: 4	U geeft aan dat de inschrijver 5% van de omzet aan Social Return dient te besteden. Aangezien veruit het grootste deel van onze omzet verwerkingsomzet is, gaan wij er vanuit dat u 5% van het loonbestanddeel bedoelt (dit is overigens ook gebruikelijk bij dit soort opdrachten). Kunt u dit bevestigen?	De Opdrachtgever bevestigt dat er 5% van het loonbestanddeel aan SROI besteed dient te worden.
34	Bijlage A Omvang van de opdrachten Percelen; Bouwafval Tab: "omvang per afvalstroom"	In wat voor containers en in welke hoeveelheden wordt het asbest aangeleverd?	Aanbestedende dienst heeft in Bijlage A de verwachte hoeveelheden aangegeven. De containers voldoen aan de vereiste wettelijke eisen.
35	Aanbestedingsleidraad Percelen; Klein Chemisch Afval paragraaf; 6.2.2 Blz; 21	Het KGA wordt normaal op route ingezameld om zo efficiënt en milieuvriendelijk te transporteren. Kunt u aangeven hoe de rijafstand berekend dient te worden?	Om een zo zuiver mogelijk beoordelingssysteem te hanteren, rekenen wij de kortste afstand tussen de verwerkingslocatie van de inschrijver en het desbetreffende depot van Aanbestedende dienst
36	Bijlage B Programma van Eisen Percelen; Klein Chemisch Afval Eis: 7	Alle vervoersbewegingen van de Opdrachtnemer in het kader van deze opdracht dienen uiterlijk aan het einde van de initiële looptijd CO₂-neutraal te zijn. Kunt deze eis voor perceel 1 laten vervallen, omdat dit voor de inzameling van KGA uit bedrijfseconomisch oogpunt niet haalbaar is?	Niet akkoord. De Opdrachtnemer dient ervoor te zorgen dat de voertuigen voor de inzameling van KGA minimaal op HVO100-brandstof rijden.

	Blz.: 2		
37	Bijlage B Programma van Eisen Percelen; alle 3 Eis: 9 Blz.: 2	De Opdrachtnemer draagt zorg voor de registratie van afvalstromen in Logistiek Zonder Papier. Is de aanneme correct dat deze eis vervalt indien inschrijver gebruik maakt van papieren begeleidingsbrieven.	Aanbestedende dienst maakt gebruik van Logistiek Zonder Papier en Inschrijver dient zich hieraan te conformeren.
38	Bijlage B Programma van Eisen Percelen; alle 3 Eis: 10 Blz.: 3	De Opdrachtnemer voert een zodanige administratie dat hij een overzicht kan opstellen van de hoeveelheden afvalstromen in tonnages. De Opdrachtnemer stelt aan de Opdrachtgever maandelijks (digitaal in Excel), uiterlijk 15 dagen na afloop van elke maand, een rapportage ter beschikking. In deze rapportage dient minimaal opgenomen te worden: per deelstroom de ontvangen en verwerkte hoeveelheid afvalstromen in tonnages. Kan aan deze eis worden voldaan door toegang te verlenen tot een elektronische klantenportal?	Aanbestedende dienst gaat akkoord met dit voorstel, mits dit het systeem Logistiek Zonder Papier betreft.
39	Bijlage B Programma van Eisen Percelen; Klein Chemisch Afval Eis: 20 Blz.: 5	Het eigendom van het klein chemisch afval gaat over van de Opdrachtgever op de Opdrachtnemer op het moment dat de Opdrachtnemer het aanbiedstation verlaat. Na deze eigendomsoverdracht van het afval is de Opdrachtgever door de Opdrachtnemer gevrijwaard voor wettelijke aansprakelijkheid voor schade ten gevolge van het transporteren, eventueel opslaan en verwerken van het door de Opdrachtnemer geaccepteerde afval. De Opdrachtnemer verwerkt de volledige hoeveelheid klein chemisch afval (en alle deelstromen) die wordt ingeleverd op de aanbiedstations 7Poort en 's-Heerenberg. Ontdoener is er verantwoordelijk voor conform wettelijke eisen de afvalstromen aan te aanbieden. Ingangscontrolle en acceptatie van afvalstromen vindt plaats op de ontvangslocatie van inschrijver. Eigendomsoverdracht vindt plaats na acceptatie van de afvalstromen kga. Kunt u deze eis aanpassen?	Aanbestedende dienst heeft Eis 20 als volgt aangepast: Aanbestedende dienst is er verantwoordelijk voor conform wettelijke eisen de afvalstromen aan te aanbieden. Ingangscontrolle en acceptatie van afvalstromen vindt plaats op de (ontvangst)locatie van Inschrijver. Eigendomsoverdracht vindt plaats na acceptatie van de afvalstromen Klein Chemisch Afval. Echter, is Opdrachtnemer wettelijk aansprakelijk voor schade ten gevolge van het transporteren en eventueel opslaan van het afval door Opdrachtnemer. Daarnaast dient Opdrachtnemer binnen drie Werkdagen na overdracht de acceptatie af te ronden.
40	Bijlage B Programma van Eisen Percelen; Klein Chemisch Afval Eis: 23	Het aangeboden klein chemisch afval gaat in eigendom, beheer en risico over van de Opdrachtgever naar de Opdrachtnemer bij inname van het aangeboden klein chemisch afval. De Opdrachtnemer wordt hierbij eigenaar van de afvalstoffen. Ontdoener is verantwoordelijk voor conform wettelijke eisen aanbieden van afvalstromen.	Deze eis komt te vervallen vanwege overlap met Eis 20.

	Blz.; 5	Ingangscontrole en acceptatie van afvalstromen vindt plaats op de ontvangslocatie van inschrijver. Eigendomsoverdracht vindt plaats na acceptatie van de afvalstromen kga. Kunt u deze eis aanpassen?	
41	Aanbestedingsleidraad Percelen; Tuinafval Paragraaf: 2.4.2 Blz.; 7	U verwijst naar het klimaatplan "Op weg naar een klimaatneutrale organisatie Gemeente Zevenaar". In dit plan beschrijft u dat de Gemeente in 2024 start met circulair uitvragen bij inkoop- en aanbesteden. U kiest er echter in deze aanbesteding niet voor om te eisen dat het groenafval Circulair verwerkt dient te worden. Bent u bereid dit alsnog als eis op te nemen? zo nee, waarom niet?	De beantwoording van deze vraag wordt vastgelegd in een extra Nota van inlichtingen. Aanbestedende dienst streeft ernaar om het antwoord op deze vraag binnen 7 kalenderdagen te publiceren in een extra nota van inlichtingen.
42	Aanbestedingsleidraad Percelen; Klein Chemisch Afval Paragraaf: 6.2 Blz.; 20	CO2 reductie is voor de Gemeente erg belangrijk in het voornoemde Klimaatplan. Het toepassen van compost uit groenafval in de potgrondindustrie levert een 10 keer hogere CO2 reductie op dan toepassen van compost in de Landbouw. In de gunningscriteria komt dat echter niet tot uitdrukking, terwijl dit de belangrijkste prestatie is bij het composteren van groenafval. Bent u bereid te eisen dat de inschrijver dient te beschikken over een RHP-certificaat om deze potgrond toepassing mogelijk te maken en deze toepassing binnen het gunningsmodel te laten meewegen?	De beantwoording van deze vraag wordt vastgelegd in een extra Nota van inlichtingen. Aanbestedende dienst streeft ernaar om het antwoord op deze vraag binnen 7 kalenderdagen te publiceren in een extra nota van inlichtingen.
43	Aanbestedingsleidraad Percelen; Klein Chemisch Afval Paragraaf: 6.2 Blz.; 20	In uw Klimaatplan op blad 17 onder punt 3 stelt het plan dat met name dat groenafval zoveel als mogelijk (hoogwaardig) hergebruikt dient te worden. Dat is het compost toepassen in de potgrondsector. Daar zijn zelfs op Ministerieel niveau afspraken met de branche over gemaakt middels een convenant. Toch komt dit in de gunningsmodel niet tot uitdrukking. Bent u bereid dit - analoog aan uw eigen klimaatplan- alsnog voor een belangrijk deel te laten meewegen in het gunningsmodel?	De beantwoording van deze vraag wordt vastgelegd in een extra Nota van inlichtingen. Aanbestedende dienst streeft ernaar om het antwoord op deze vraag binnen 7 kalenderdagen te publiceren in een extra nota van inlichtingen.
44	Programma van eisen Percelen; Tuinafval Eis; 15 Blz.; 4	is er wel sprake van exclusiviteit van de verwerking van de beschikbare hoeveelheid?	De winnende inschrijver krijgt exclusiviteit voor het desbetreffende Perceel. Aanbestedende dienst wijst er nogmaals op dat er geen garanties gegeven kunnen worden op de hoeveelheden.
45	Aanbestedingsleidraad Percelen; Klein Chemisch Afval Paragraaf: 2.4.2 Blz.; 7	U beschrijft dat de initiële looptijd 2 jaar bedraagt. Moet de einddatum dan niet 31 januari 2027 zijn	Aanbestedende dienst heeft looptijd aangepast naar 1 jaar en 11 maanden.

46	Programma van eisen Percelen; Tuinafval Eis; 29 Blz.; 8	Mogen wij er vanuit gaan dat er altijd een volle vracht groenafval wordt aangeboden bij een opdracht om onze vrachtwagen (90m3) optimaal te kunnen beladen.	Aanbestedende dienst meldt het groenafval aan bij Opdrachtnemer als de opslagruimte bij aanbestedstation (bijna) vol is.
47	Aanbestedingsleidraad Percelen; Tuinafval Paragraaf: 6.2.4 Blz.; 23	U geeft op bladzijde 23 aan dat de CO2 -presentatieladder niveau 5 behaalt dient te zijn, terwijl in de puntentoekenning ook andere niveau's tot score kunnen leiden.	Zie antwoord op vraag 31.
48	Aanbestedingsleidraad Percelen; Tuinafval Paragraaf: 7.23 Blz.; 30	U beschrijft dat de inschrijver ten tijde van het indienen en de gunning dient aan te tonen dat de uitsluitingsgronden niet van hem van toepassing zijn. Wij zijn in de afronding van de certificering voor de CO2-prestatieladder niveau 5. Kunt u ermee akkoord gaan dat de uiterste datum van het moeten hebben van dit certificaat de deadline is voor het aanleveren van de bewijstukken (Uiterlijk vijf werkdagen na verzending gunningsbesluit)	Het is voor Aanbestedende Dienst acceptabel als inschrijver de beschikking heeft over het certificaat, uiterlijk 5 werkdagen na verzending van de gunningsbeslissing en dit vanzelfsprekend aan Aanbestedende Dienst overlegt. Ter verduidelijking is deze passage aangepast in de Aanbestedingsleidraad.
49	Opgaveformulier rijafstand tuinafval Percelen; Tuinafval	U heeft een vast aantal ritten aangegeven in uw opgaveformulier echter, onze onderneming heeft in vrachtwagens geïnvesteerd welke een zo'n laag mogelijk eigen gewicht hebben (alu opbouw). Waardoor het aantal ritten geminimaliseerd kan worden. Bent u bereidt de calculatie van de rijafstanden zodanig in te richten dat recht wordt gedaan aan de maximale <u>netto</u> beladingsgraad van vrachtwagens?	Nee, aanbestedende dienst is hiertoe niet bereid omdat aantal transporten niet berekend wordt op gewicht maar om beschikbare hoeveelheid afval.